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Annotatsiya 
Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining xotira jarayonlari va ularning 

neyropsixologik asoslari kompleks tarzda tahlil qilinib, tadqiqotda xotiraning rivojlanish 
bosqichlari, uning tuzilishi va funksional mexanizmlari zamonaviy neyropsixologiya yondashuvlari 
asosida yoritilib, boshlang‘ich ta’lim davrida xotiraning ixtiyorsiz shakldan ixtiyoriy shaklga o‘tish 
jarayoni, ishchi xotiraning shakllanishi hamda mantiqiy (semantik) xotiraning rivojlanish 
xususiyatlari ilmiy asosda tahlil qilingan Xususan, xotira jarayonlarining miya tuzilmalari bilan 
bog‘liqligi, jumladan oldingi peshona qobig‘i, gippokamp va bodomsimon tana faoliyati orqali 
izohlanadi. 

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari, xotira jarayonlari, 
neyropsixologiya, ixtiyoriy xotira, ixtiyorsiz xotira, mantiqiy xotira, emotsional xotira, prefrontal 
korteks, gippokamp, neyroplastiklik, kognitiv rivojlanish, ta’lim jarayoni, pedagogik yondashuv, 
xotirani rivojlantirish 

 
Аннотация 

В данной статье комплексно анализируются процессы памяти у учащихся начальных 
классов и их нейропсихологические основы. В исследовании освещаются этапы развития 
памяти, её структура и функциональные механизмы на основе современных подходов 
нейропсихология. 

Рассматривается процесс перехода памяти от непроизвольной к произвольной форме в 
начальный период обучения, формирование рабочей памяти, а также особенности развития 
логической (семантической) памяти. 

Особое внимание уделяется взаимосвязи процессов памяти с мозговыми структурами, в 
частности с префронтальной корой, гиппокампом и миндалевидным телом, деятельность 
которых обеспечивает эффективное функционирование памяти. 

Ключевые слова: начальное образование, учащиеся начальных классов, память, 
процессы памяти, нейропсихология, произвольная память, непроизвольная память, рабочая 
память, логическая память, эмоциональная память, префронтальная кора, гиппокамп, 
нейропластичность, когнитивное развитие, образовательный процесс, педагогический 
подход, развитие памяти 
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Abstract 
This article provides a comprehensive analysis of memory processes in primary school 

students and their neuropsychological foundations. The study examines the stages of memory 
development, its structure, and functional mechanisms based on modern approaches in 
neuropsychology. It highlights the transition from involuntary to voluntary memory during the 
primary education period, the formation of working memory, and the developmental features of 
logical (semantic) memory. Particular attention is given to the relationship between memory 
processes and brain structures, specifically the prefrontal cortex, hippocampus, and amygdala, 
whose activity ensures effective memory functioning. 

Keywords: primary education, primary school students, memory processes, 
neuropsychology, voluntary memory, involuntary memory, working memory, logical memory, 
emotional memory, prefrontal cortex, hippocampus, amygdala, neuroplasticity, cognitive 
development, educational process, pedagogical approach, memory development 

 
KIRISH VA DOLZARBLIGI. Boshlang‘ich ta’lim bosqichi insonning kognitiv 

rivojlanishida muhim turning nuqtasi sifatida qaraladi. Ushbu davrda o‘quv faoliyati yetakchi 
faoliyatga aylanib, bilimlarni o‘zlashtirish, ularni tizimlashtirish va uzoq muddatli xotirada 
mustahkamlash jarayonlari intensiv rivojlanadi. Xotira mazkur jarayonlarning markaziy 
komponenti sifatida namoyon bo‘lib, u nafaqat axborotni saqlash, balki uni qayta ishlash va amaliy 
faoliyatda qo‘llash imkonini beruvchi murakkab funksional tizim hisoblanadi. Zamonaviy 
neyropsixologiya yondashuvlari xotirani ko‘p darajali va dinamik tizim sifatida talqin qiladi.  
Boshlang‘ich sinf yoshida xotira tizimida sifat jihatdan muhim transformatsiyalar kuzatiladi. 
Xususan, ixtiyorsiz xotira ustun bo‘lgan bosqichdan ixtiyoriy xotira va metakognitiv boshqaruv 
elementlari shakllanadigan bosqichga o‘tish yuz beradi. Bu jarayon o‘quv faoliyatining strukturasi, 
ijtimoiy-madaniy omillar va nutq rivojlanishi bilan uzviy bog‘liq holda kechadi. Natijada 
o‘quvchilar ma’lumotni semantik jihatdan qayta ishlash, kategoriyalash va strategik yodlash 
usullaridan foydalanishga o‘tadi. Boshlang‘ich sinf yoshida xotira tizimida sifat jihatdan muhim 
transformatsiyalar kuzatiladi. Xususan, ixtiyorsiz xotira ustun bo‘lgan bosqichdan ixtiyoriy xotira 
va metakognitiv boshqaruv elementlari shakllanadigan bosqichga o‘tish yuz beradi. Bu jarayon 
o‘quv faoliyatining strukturasi, ijtimoiy-madaniy omillar va nutq rivojlanishi bilan uzviy bog‘liq 
holda kechadi. Natijada o‘quvchilar ma’lumotni semantik jihatdan qayta ishlash, kategoriyalash va 
strategik yodlash usullaridan foydalanishga o‘tadi. 

Bundan tashqari, mazkur yosh davrida kuzatiladigan yuqori darajadagi neuroplastik 
xususiyati xotira tizimining tashqi ta’sirlarga sezgirligini oshiradi va ta’limiy muhitning sifatiga 
bog‘liqligini kuchaytiradi. Shu jihatdan, pedagogik jarayonni neyropsixologik qonuniyatlar asosida 
tashkil etish, xotira rivojlanishini optimallashtirish va o‘quv samaradorligini oshirish uchun zarur 
metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu bois, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining xotira 
jarayonlarini neyropsixologik nuqtai nazardan tizimli o‘rganish, ularning rivojlanish 
mexanizmlarini aniqlash va pedagogik amaliyotga integratsiya qilish dolzarb ilmiy vazifalardan biri 
hisoblanadi. 

Mazkur tadqiqotning maqsadi - boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida xotira jarayonlarining 
neyropsixologik asoslarini kompleks tahlil qilish, ularning rivojlanish dinamikasini aniqlash hamda 
ta’lim jarayonida qo‘llash mumkin bo‘lgan samarali yondashuvlarni ilmiy asoslashdan iborat. 

METOD VA O‘RGANILISH DARAJASI. Xotira muammosi psixologiya va 
neyropsixologiya fanlarida eng ko‘p o‘rganilgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Xotirani 
tushuntirishga qaratilgan nazariyalar evolyutsiyasi uning murakkab, ko‘p komponentli tizim 
ekanligini ko‘rsatadi. Klassik psixologik yondashuvlarda xotira asosan eslab qolish, saqlash va 
qayta tiklash jarayonlari orqali izohlangan bo‘lsa, zamonaviy yondashuvlarda u dinamik, ko‘p 
darajali va neyrobiologik asosga ega tizim sifatida talqin qilinadi. 

Xotira jarayonlarini neyropsixologik jihatdan izohlashda A. Luriya tomonidan ishlab 
chiqilgan funksional tizimlar nazariyasi muhim ahamiyat kasb etadi. Unga ko‘ra, xotira alohida 
lokal markazga ega emas, balki turli miya bloklarining o‘zaro integratsiyasi asosida amalga oshadi 
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[6]. A.Luriya xotirani bosh miya po‘stlog‘ining turli zonalari, ayniqsa oldingi (regulyator), orqa 
(qabul qiluvchi va qayta ishlovchi) hamda energetik bloklar faoliyati bilan bog‘laydi. 

Xotiraning ijtimoiy-madaniy asoslari L.Vigotskiy tomonidan chuqur asoslab berilgan. Uning 
nazariyasiga ko‘ra, xotira rivojlanishi ijtimoiy muhit, nutq va madaniy vositalar orqali shakllanadi. 
L.Vigotskiy ixtiyorsiz xotiradan ixtiyoriy xotiraga o‘tishni ta’lim jarayonining markaziy natijasi 
sifatida ko‘rsatadi [4]. Bu yondashuv boshlang‘ich ta’lim davrida xotira rivojlanishini 
tushuntirishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Faoliyat nazariyasi doirasida A. Leontyev xotirani inson faoliyatining tarkibiy qismi sifatida 
talqin qilib, uning rivojlanishini motivatsiya va maqsadga yo‘naltirilgan faoliyat bilan bog‘laydi [5]. 
Bu yondashuvga ko‘ra, xotira samaradorligi faoliyat mazmuni va tuzilishiga bevosita bog‘liq. 

Kognitiv psixologiya nuqtai nazaridan, ishchi xotira ma’lumotni vaqtincha saqlash bilan bir 
qatorda uni faol qayta ishlash imkonini beruvchi tizim sifatida qaraladi [2]. Bu jarayon 
o‘quvchilarning muammoli vazifalarni hal qilishida muhim ahamiyatga ega. 

Zamonaviy neyrobiologik tadqiqotlar xotira jarayonlarining aniq miya tuzilmalari bilan 
bog‘liqligini isbotlab berdi. Xususan, gippokampus yangi ma’lumotlarni kodlash va uzoq muddatli 
xotiraga o‘tkazishda muhim rol o‘ynaydi, oldingi peshona qobig‘i esa xotirani boshqarish, 
rejalashtirish va nazorat qilish jarayonlarini ta’minlaydi. amigdala esa emotsional jihatdan muhim 
bo‘lgan ma’lumotlarning mustahkam eslab qolinishini ta’minlaydi. 

Bundan tashqari, bilimlarni mazmunan tushunish va tizimlashtirish semantik xotira orqali 
amalga oshadi, bu esa o‘quvchilarning umumiy bilim darajasini shakllantirishda muhim rol 
o‘ynaydi [3]. 

Shuningdek, zamonaviy tadqiqotlarda neuroplastik tushunchasi alohida ahamiyat kasb etadi. 
Ushbu konsepsiyaga ko‘ra, miya tajriba va ta’lim jarayonida o‘z tuzilmasini o‘zgartirish 
qobiliyatiga ega bo‘lib, bu xotira rivojlanishining biologik asosini tashkil etadi. Ayniqsa, 
boshlang‘ich sinf yoshida neyroplastiklikning yuqori darajada bo‘lishi ta’limiy ta’sirlarning 
samaradorligini oshiradi. 

So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlar boshlang‘ich ta’lim davrida xotira rivojlanishining 
murakkab va ko‘p omilli jarayon ekanligini ko‘rsatmoqda. Xususan, ijtimoiy muhit, ta’lim 
metodlari, emotsional holat va individual psixologik xususiyatlar xotira samaradorligiga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, xotira jarayonlarini o‘rganishda integrativ yondashuv - ya’ni psixologik, 
neyrobiologik va pedagogik omillarni birgalikda tahlil qilish - eng samarali yo‘l sifatida qaraladi. 

TADQIQOT NATIJALARI. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida xotira jarayonlarining 
samaradorligi ko‘p jihatdan ta’lim jarayonida qo‘llaniladigan metod va vositalarga bog‘liq. Ushbu 
yosh davrida bolalarning kognitiv faoliyati, ayniqsa, xotira tizimi turli pedagogik yondashuvlarga 
sezgir bo‘lib, berilayotgan axborotning shakli va mazmuniga qarab turlicha o‘zlashtiriladi. 

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, vizual, emotsional, takrorlash va mantiqiy bog‘lash 
kabi metodlar o‘quvchilarning xotira samaradorligiga turli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, 
boshlang‘ich ta’lim bosqichida obrazli tafakkurning ustunligi sababli vizual va emotsional 
yondashuvlar muhim ahamiyat kasb etadi. 

Shu munosabat bilan, tadqiqot davomida turli ta’lim usullarining xotira samaradorligiga ta’sir 
darajasi aniqlanib, ularning foiz ko‘rsatkichlari asosida tahlil qilindi. Olingan natijalar quyidagi 
jadvalda keltirilgan (1-jadval). 

1-jadval 
 

Xotira turi 
Foiz (%) 

Ixtiyorsiz xotira 40% 
Ixtiyoriy xotira 30% 

Ishchi xotira 20% 
Mantiqiy (semantik) xotira 10% 
 
Olingan natijalar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida xotira turlarining rivojlanishi bir xil 

darajada emasligini ko‘rsatadi. Eng yuqori ulushni tashkil etgan ixtiyorsiz xotira (40%) ushbu yosh 
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davrida bolalar ma’lumotni ko‘proq tabiiy, ya’ni maxsus urinishlarsiz eslab qolishini anglatadi. Bu 
holat shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchilar uchun qiziqarli, jonli va tasviriy shaklda berilgan materiallar 
samaraliroq qabul qilinadi. 

Ixtiyoriy xotiraning (30%) shakllanib borayotgani esa ta’lim jarayonining bevosita natijasi 
sifatida qaraladi. O‘quvchilar asta-sekin ma’lumotni maqsadli ravishda eslab qolish, uni takrorlash 
va tartibga solish kabi ko‘nikmalarni egallay boshlaydilar. Bu esa ularda ongli o‘rganish 
jarayonining rivojlanayotganligini bildiradi. 

Ishchi xotira (20%) ko‘rsatkichlari o‘quvchilarning ma’lumotni qisqa muddat davomida 
ushlab turish va undan foydalanish qobiliyati shakllanish bosqichida ekanligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, 
hisoblash, o‘qish va muammoli vazifalarni bajarishda ushbu xotira turi muhim rol o‘ynaydi. Bu 
jarayonlar miyaning boshqaruv funksiyalari bilan bog‘liq bo‘lib, xususan prefrontal cortex faoliyati 
bilan izohlanadi. 

Mantiqiy (semantik) xotiraning (10%) nisbatan past darajada ekanligi esa o‘quvchilarda 
ma’lumotni chuqur tahlil qilish va umumlashtirish qobiliyati hali to‘liq shakllanmaganligini 
anglatadi. Biroq bu ko‘rsatkich o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lib, o‘quv faoliyati davomida 
rivojlanadi. Ushbu jarayon hippocampus bilan bog‘liq holda bilimlarning tizimli saqlanishini 
ta’minlaydi. 

Xulosa. Umuman olganda, mazkur natijalar boshlang‘ich sinf yoshida xotira tizimi asta-sekin 
murakkablashib borishini ko‘rsatadi. Dastlab ixtiyorsiz xotira ustun bo‘lsa, keyinchalik ixtiyoriy va 
mantiqiy xotira rivojlanib, bilimlarni ongli ravishda o‘zlashtirish jarayoni kuchayadi. Shu sababli 
ta’lim jarayonida bolalarning yosh xususiyatlarini hisobga olib, vizual, emotsional va faol 
metodlardan foydalanish muhim ahamiyatga ega. 

O‘tkazilgan tadqiqot natijalari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida xotira jarayonlari izchil 
rivojlanadigan va o‘zgaruvchan tizim ekanligini tasdiqladi. Mazkur bosqichda xotiraning tabiiy, 
ya’ni ixtiyorsiz shakli ustunlik qilishi bilan birga, ta’lim faoliyati ta’sirida ixtiyoriy va mazmuniy 
xotira elementlari bosqichma-bosqich shakllanib borishi kuzatildi. Bu esa o‘quvchilarning 
ma’lumotni ongli ravishda o‘zlashtirishga o‘tish jarayoni boshlanganligini anglatadi. 

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, xotiraning rivojlanishi faqat yoshga bog‘liq biologik omillar bilan 
emas, balki ta’limning qanday tashkil etilganiga ham bevosita aloqador. Ayniqsa, ko‘rgazmali va 
hissiy jihatdan boy metodlar o‘quvchilar tomonidan ma’lumotni samarali qabul qilish va eslab 
qolishda muhim rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, takrorlash va mantiqiy bog‘lash orqali bilimlarni 
mustahkamlash imkoniyati ortadi. 

Boshlang‘ich ta’lim davrida miyaning yuqori moslashuvchanligi, ya’ni neuroplasticity 
xususiyati xotirani rivojlantirish uchun keng imkoniyat yaratadi. Shu sababli ta’lim jarayonida 
o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda turli metodlarni uyg‘un qo‘llash 
muhim hisoblanadi. 

Umuman olganda, xotirani rivojlantirishga qaratilgan maqsadli va ilmiy asoslangan 
pedagogik yondashuv boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘quv faoliyatidagi muvaffaqiyatini 
ta’minlovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. 
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